ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                     П о с т а н о в л е н и е

                    от 3 ноября 1994 г. N 1210

                             г. Москва

       О присвоении статуса государственного научного центра

       Российской Федерации Научно-исследовательскому центру

                          "Строительство"

     В соответствии с Порядком присвоения статуса  государственного

научного   центра   Российской   Федерации,   утвержденным   Указом

Президента Российской Федерации  от  22  июня  1993  г.  N  939  "О

государственных  научных  центрах  Российской  Федерации" (Собрание

актов Президента и Правительства Российской  Федерации,  1993,  26,

ст.  2420),      Правительство        Российской          Федерации

п о с т а н о в л я е т:

     1. Принять    предложение   Межведомственной   координационной

комиссии  по  научно-технической  политике  о  присвоении   статуса

государственного     научного     центра    Российской    Федерации

Научно-исследовательскому центру "Строительство".

     2. Утвердить     прилагаемое     Положение     об     условиях

государственного  обеспечения  государственного   научного   центра

Российской    Федерации    -    Научно-исследовательского    центра

"Строительство".

     Председатель Правительства

     Российской Федерации                            В. Черномырдин

     ___________________________

     УТВЕРЖДЕНО

     постановлением Правительства

     Российской Федерации

     от 3 ноября 1994 г.

     N 1210

                          П О Л О Ж Е Н И Е

              об условиях государственного обеспечения

       государственного научного центра Российской Федерации -

          Научно-исследовательского центра "Строительство"

     1. В  настоящем  Положении определяются основные обязательства

Правительства Российской Федерации по государственному  обеспечению

государственного    научного    центра   Российской   Федерации   -

Научно-исследовательского   центра   "Строительство"   и    функции

государственного    научного    центра   по   выполнению   программ

фундаментальных и прикладных исследований,  финансируемых  за  счет

средств федерального бюджета.

     Настоящее Положение:

     действует на  период  сохранения  за  Научно-исследовательским

центром "Строительство" статуса  государственного  научного  центра

Российской Федерации;

     может быть  изменено  или  дополнено  в  связи  с   изменением

законодательства    Российской    Федерации,   регулирующего   меры

государственной   поддержки   государственных    научных    центров

Российской Федерации.

     2. На государственный научный  центр  Российской  Федерации  -

Научно-исследовательский  центр  "Строительство" (далее именуется -

Центр) возложены следующие функции:

     а) проведение   в  соответствии  с  утвержденными  программами

фундаментальных,  поисковых и прикладных  научно-исследовательских,

опытно-конструкторских   и   технологических   работ   в  следующих

областях:

     строительство зданий, сооружений и их оснований;

     строительные материалы, конструкции и изделия;

     технологии строительства, производства материалов и изделий;

     нормативная и техническая база строительства;

     строительная экология;

     б) участие  в  разработке  и  реализации  федеральных  целевых

программ,     включая    программы    "Стройпрогресс",    "Жилище",

"Экологическая безопасность России",  "Безопасность в строительстве

и  защите  населения  городов,  зданий  и сооружений от природных и

техногенных опасностей";

     в) участие    в   выполнении   обязательств,   предусмотренных

межгосударственными,    межправительственными,    межведомственными

соглашениями,   договорами   и  другими  документами  (меморандумы,

резолюции, протоколы) о научно-техническом сотрудничестве;

     г) подготовка и переподготовка высококвалифицированных научных

кадров   в   области   строительства,   строительных    материалов,

конструкций, оснований и фундаментов.

     3. В целях осуществления Центром возложенных на  него  функций

Правительство Российской Федерации обеспечивает:

     а) в  приоритетном  порядке   через   Министерство   науки   и

технической  политики  Российской Федерации в согласованных объемах

из средств федерального бюджета целевое финансирование:

     проведения фундаментальных             и             поисковых

научно-исследовательских    работ    по    планам,     утвержденным

Межведомственной  координационной  комиссией  по научно-технической

политике;

     выполнения важнейших    прикладных   научно-исследовательских,

опытно-конструкторских,  технологических   и   других   работ    по

программам,  утвержденным  в  установленном  порядке  Министерством

науки и технической политики Российской  Федерации,  предусматривая

при  этом  выделение  до  15  процентов  средств  от  общего объема

финансирования  этих  программ  на  проведение   исследований   для

создания   научно-технического  задела  в  соответствии  с  планом,

утверждаемым Центром;

     мероприятий по    сохранению   и   использованию   уникального

оборудования,  входящего  в   состав   научно-исследовательской   и

опытно-экспериментальной  базы  Центра,  по перечню,  определяемому

ежегодно Министерством  науки  и  технической  политики  Российской

Федерации совместно с Министерством экономики Российской Федерации;

     информационного обеспечения,       включая        приобретение

научно-технической литературы,  в том числе зарубежной, по тематике

Центра;

     подготовки и     переподготовки    научных    кадров    высшей

квалификации, включая содержание аспирантуры;

     участия в международном научно-техническом сотрудничестве;

     б) приоритетное   выделение   через   Министерство   экономики

Российской   Федерации   по   предложениям   Министерства  науки  и

технической политики Российской Федерации лимитов  централизованных

капитальных   вложений  для  Центра  отдельной  строкой  в  составе

финансирования государственных программ и инвестиций;

     в) финансирование   работ   по   специальной   тематике  через

государственных заказчиков.

     4. Центр   в  соответствии  с  настоящим  Положением  и  иными

нормативными актами, регламентирующими деятельность государственных

научных  центров Российской Федерации,  заключает с Государственным

комитетом  Российской  Федерации  по   управлению   государственным

имуществом   договоры   о   закреплении   за   Центром   имущества,

относящегося к федеральной собственности.

     5. Центр   имеет   право   в   соответствии   с   действующими

нормативными актами  требовать  возмещения  ущерба,  нанесенного  в

результате    несвоевременного   или   некачественного   выполнения

федеральными   органами   исполнительной    власти    обязательств,

предусмотренных соответствующими договорами.

     6. Правительство Российской  Федерации  через  государственных

заказчиков работ осуществляет:

     использование результатов    исследований    и     разработок,

выполненных  Центром  за  счет средств,  выделяемых из федерального

бюджета;

     контроль за   правильностью   и  эффективностью  использования

Центром средств, выделяемых из федерального бюджета.

     В случае  нецеленаправленного или нерационального расходования

государственных ассигнований,  выделенных Центру  на  исследования,

разработки,        развитие        научно-исследовательской       и

опытно-экспериментальной базы,  Министерство  науки  и  технической

политики  Российской  Федерации  имеет  право немедленно прекратить

финансирование Центра.

     7. Обязательства    по    государственной   поддержке   Центра

конкретизируются    в    договорах,    заключаемых    Центром     с

соответствующими федеральными органами исполнительной власти.

                            ____________